¹³ Vide notam 9.

¹⁴ J. E. Purkinje, *Commentatio de examine physiologico organi visus*, Vratislaviae 1823, p. 21 et 5 gravures après la p. 58.

¹⁵ Jerzy Burchardt, *Kosmologia i psychologia Witelona*, „*Studia Copernicana*”, vol. XXX, Wrocław 1991, p. 49–55, en particulier p. 53.

¹⁶ Witelonis *Perspective liber III* prop. 5: *Impossible est visum rebus visis applicari per radios ab oculis egressos* (editio Unguriana, p. 299).

¹⁷ D. Lindberg, op.cit., p. 11–17, 18–32.

¹⁸ Roger Bacon, *The Opus maius*. Edited with introduction and analytical table by John Henry Bridges, vol. 2, Oxford 1897, pars I, dist. VII, cap. 4, p. 52: *Et ideo oportet, quod visus faciat operationem videndi per suam virtutem. Sed operatio videndi est certa cognitio visibilis distantis, et ideo visus cognoscit visibile per suam virtutem multiplicatam ad ipsum. Praeterea species rerum mundi non sunt natae statim de agere ad plenam actionem in visu propter eius nobilitatem. Unde oportet quod iuuentur et excitentur per speciem oculi, quae incedat in loco pyramidis visualis, et alterter medium ac nobilitet, ut omnino sit conformis et proportionalis nobilitati corporis animati, quod est oculus.* John Pecham and the Science of Optics, *Perspectiva communis*, edited with an introduction, English translation, and critical notes by David C. Lindberg, Madison, Wisconsin 1970, p. 128, prop. 46, 844–849: *Lumen oculi naturale radiositate sua visui conferre. Oculus enim, ut dicit Aristoteles, non solum patitur, sed agit quemadmodum splendida. Lumen igitur naturale necessarium est oculo ad alterandum species visibles et efficiendum proportionatas virtuti visiviae, quoniam ex luce solari diffunduntur, sed ex lumine oculi connaturali oculo contemporantur.*

¹⁹ *Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis libri septem, nunc primum editi...* a Federico Risnero, Basileae 1572, lib. I, cap. 5, sec. 14, p. 7: *Cum ergo visus opponitur alicui rei visae et fuerit res illa illuminata cum quolibet lumine, ex lumine rei visuae veniet lumen ad superficiem visus. Et declaratum fuit, quod ex proprietate lucis est operari in visum et quod natura visus est pati ex luce. Dignum est ergo, ut non sentiat visus lumen rei visuae, nisi ex lumine veniente ex ea ad visum.* Witelo *Perspectiva*, lib. III, prop. 6: *Cum itaque visus opponitur alicui rei illuminatae coloratae, tunc multiplicatur lumen vel per se, vel cum illo colore rei illuminate oppositae visui et perveniens ad visus superficiem, et agit in visum, et visus patitur ab illo.*

²⁰ *Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis...*, lib. I, cap. 5, sec. 17, p. 9: *lux extenditur per corpus diaphanum secundum lineas rectas..* Witelo, *Perspectiva*, lib. II, prop. 1: *Radii quorumcumque luminum et multiplicationes formarum secundum lineas rectas pretenduntur.*

²¹ *Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis*, lib. I, cap. 5, sec. 18, p. 9: *Si ergo glacialis sentit ex uno puncto omnes formas venientes ad ipsum ex omnibus verticationibus, sentiet ex omni punto formas admixtas ex multis formis diversis et coloribus multis visibilium oppositorum visui in illo tempore, et sic nihil distinguetur ab eo ex punctis, quae sunt in superficiebus visibilium, neque ordinabuntur formae punctorum venientes ad illud punctum. At si glacialis senserit ex uno sui puncto illud, quod venit ad ipsum ex una verticatione tantum, distinguetur ab eo puncta, quae sunt in superficiebus visibilium.* Witelo, *Perspectiva*, lib. III prop. 17: *Sed si glacialis secundum lineas perpendiculares tantum sentiet, tunc distinguetur in ea puncta que sunt in superficiebus visibilium, nec erit differentia situs et ordinationis formarum visibilium in superficie glacialis et in rebus visibilibus quae sunt extra.*

²² *Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis*, lib. II, cap. 1, sectio 3, p. 25: *Lineae ergo radiales non iuvant ad ordinationem formarum visibilium nisi apud glaciale tantum, quoniam apud membrum istud est principium sensus.* Ibidem, lib. I, cap. 5, sectio 16, p. 8: *Et dicamus prius, quod visio non est nisi per glaciale sive fiat visio per formas venientes ex re visa ad visum sive secundum alium modum. Visio autem non est per unam aliquarum tunicarum antecedentium se, quoniam illae tunicae non sunt nisi instrumentum visus.* Witelo, *Perspectiva* lib. III, prop. 4: *Primus itaque humorum istorum dicitur crystallinus vel glacialis, qui proprie est organum virtutis visivae...*

²³ *Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis* lib. I, caput 5, sectio 25, p. 15: *Et etiam glacialis est praeparatus ad recipiendum istas formas et ad sentiendum ipsas. Formae ergo pertransiunt in eo propter virtutem sensibilem percipientem.* Witelo, *Perspectiva*, lib. III, prop. 4: *glacialis, qui proprie est organum virtutis visivae...*

²⁴ *Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis*, lib. I, cap. 5, sectio 18, p. 9: *Et formae omnium punctorum reliquorum refringuntur apud illud punctum superficiet visus et transeunt per diaphanitatem tunicarum visus secundum lineas declinantes ad superficiem visus.*

²⁵ *Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis*, lib. VII, cap. 6, sectio 37, p. 269: *Ergo formae refractae in tunicis visus non comprehenduntur a visu, nisi in perpendicularibus exeuntibus a visibilibus super superficies tunicarum visus. Et hae perpendicularares lineae sunt exeentes a centro visus. Formae ergo omnes refractae in tunicis visus comprehenduntur a visu in rectitudine linearum exeuntium a centro visus.*

²⁶ Witelo, *Perspectiva*, lib. III prop. 17: *Formae vero visibilium, quae sunt extra hanc pyramidem numquam incident per aliquam illorum linearum perpendicularium, sed forte accidit ipsa extendi per lineas rectas, quae sunt inter ipsas et superficiem visus oppositam foraminu uiae. Et illae formae refringuntur a diaphanitate tunicarum visus, et non pervenient ordinate ad virtutem visivam. Unde non fit distincta visio secundum illas.* Verum tamen

illas formas refractas aliqualiter accidit videri, sed indistincte, in concursu scilicet ipsarum cum lineis perpendicularibus a centro oculi extra pyramidem radialem productis.

²⁷ Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis, lib. VII, cap. 6, sectio 37, p. 269: *Formae ergo omnium visibilium, quae opponuntur parti superficie visus, quae opponitur foramini, et existunt in hac parte superficie visus, refringuntur in diaphanitate tunicarum visus et pervenient ad membrum sensibile, quod est humor glacialis, et comprehenduntur a virtute sensibili per lineas rectas, quae continuant centrum visus cum ipsis visibilibus. [...] Et virtus sensibilis comprehendit omnia, quae pervenient ad glaciale ex forma visus puncti super unam lineam continuantem centrum visus cum illo punto. Hoc ergo modo comprehendit visus omnia visibilita.*

²⁸ Witelo, *Perspectiva*, lib. III, prop. 19, in fine: *Solae itaque res sunt sensibles actu, quarum pyramides inter visum et centrum visus distinguunt ex superficie glacialis partem aliquam sensibilis quantitatis respectu totius superficie glacialis. Illae ergo res oporet, ut sint alicuius quantitatis respectu superficie visus.*

²⁹ Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis, lib. II, cap. 2, sectio 3, p. 25–26: *Et omnes formae pervenientes in superficie glacialis, extenduntur in corpore glacialis secundum rectitudinem linearum radialium, quo usque pervenient ad istam superficiem, et cum pervenerint ad superficiem istam, refringuntur apud ipsum secundum lineas consimilis ordinatiois secantes lineas radiales.*

³⁰ Witelo, *Perspectiva*, lib. III, prop. 23: *Est ergo illa superficies si fuerit pars sphaerae, necessario excentrica oculo. [...] Omnes ergo formae pervenientes in superficiem glacialis extenduntur per corpus glacialis secundum rectitudinem linearum radialium quo usque perveniant ad istam superficiem. Tunc reflectuntur apud ipsum secundum lineas consimilis ordinatiois secantes lineas radiales.*

³¹ Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis, lib. II, cap. 1, sectio 5, p. 26: *Formae ergo pervenient ad vitreum ordinatae secundum ordinatioem earum in superficie visi. Witelo, Perspectiva, lib. III, prop. 21: patet per 91 primi huius, quod si illae lineae ultra centrum oculi debeant extendi, necessario erit linearum illarum intersectio in centro, et post centrum creabitur nova pyramis, cuius lineae longitudinis secundum positionem et situm priori pyramidis modo contrario se habebunt. Convertetur ergo totus situs figurae rei visae, quoniam habet in superficie rei visue et in superficie glacialis taliter ut illud quod est in superficie glacialis dextrum fiat sinistrum apud sensum et a contrario, et superius fiat inferius et e contrario. Nec perveniet aliquid formae directe ad nervum communem, nisi solum unum punctum, quod est in extremitate axis pyramidis. Omnis ergo res secundum modum suo naturali situi contrarium videatur, quod est contra suppositionem et manifeste contra id, quod accedit in sensu. Patet ergo, quod necessarium est, quod isti humores sint diversae diaphanitatis.*

³² D. C. Lindberg, op.cit., p. 193–208.

³³ Op.cit., p. 244, note 106.

³⁴ Witelo, *Perspectiva*, lib. III, prop. 21: *Forma vero non potest extendi a superficie glacialis ad concavum nervi communis secundum extensionem linearum rectarum et conservare situs suarum partium secundum suum esse, nisi natura alterius diaphani clarioris sibi occurrat antequam perveniat ad centrum oculi, quoniam si non sit medium alterius diaphani, omnes istae lineae concurrent apud centrum oculi et efficeunt quasi unum punctum.*

Witelo, *Perspectiva*, lib. III, prop. 22 in fine: *Et quoniam in hiis ambobus corporibus fit progressio formarum ultra centrum oculi, patet quod illa refractio facta est a perpendiculari erecta a punto refractionis super superficiem glacialis.*

³⁵ Witelona Perspektywy, Księga II i III. Przekład na język polski ze wstępem i komentarzami. Wstęp, przekład i komentarze: Lech Bieganowski, Andrzej Bielski, Roman S. Dygdała, Witold Wróblewski, Wrocław 1991, p. 71–76.

³⁶ Witelo, *Perspectiva* lib. II, prop. 47: *Radio perpendiculari omne corpus diaphanum penetrante, radius oblique incidens in medio secundi diaphani densioris refringitur perpendiculari ductam a punto incidentiae super secundi diaphani superficiem et in medio secundi diaphani rarioris refringitur ab eadem.*

³⁷ Witelo, *Perspectiva* lib. III, 22 (editio Unguriana, p. 319): *Sed et corpus subtile, quod est in concavitate nervi inter humorem vitreum et nervum communem, quod corpus nominatur spiritus visibilis quoniam in ipso primo discurrent spiritus visibles, necesse est diaphanum esse, quoniam formae rerum visibilium, quando pervenient in corpus humoris vitrei, extenditur sensus ab illo in corpus sentiens extensem in concavo nervi continuati inter visum et anterius cerebri et secundum extensionem sensus extenduntur formae ordinatae secundum suam dispositionem. Patet ergo quod ordinatio partium corporis sentientis formas et ordinatio virtutis sentientis aequaliter est necessario in corpore vitreo et in omni corpore subtili extenso in concavo nervi. Cum enim forma pervenit ad aliquod punctum superficie vitreae, extenditur directe et non alteratur eius situs in concavitate nervi in quo extenditur corpus sentiens et erunt formae omnium punctorum consimilis ordinatiois ad invicem.*

³⁸ Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis, lib. II, cap. 1, sectio 8, p. 29: *Deinde extenduntur formae ab ista superficie secundum rectitudinem linearum radialium etiam quo usque perveniant ad superficiem vitrei, deinde*

punctum axis extendetur ab ista superficie secundum rectitudinem axis, quosque perveniat ad locum gyrationis concavi nervi, et omnia puncta residua refringuntur super lineas secantes lineas radiales et consimilis ordinatio-

³⁹ Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis, lib. II, cap. 1, sectio 6, p. 26: *Et erunt omnes istae verticationes gyrandes apud gyrationem nervi. Et erunt apud gyrationem nervi ordinatae secundum suam ordinationem ante gyrationem et post propter qualitatem sensus istius corporis. Et sic perveniet forma ad nervum communem secundum suam dispositionem.* Witelo, *Perspectiva*, lib. III, prop. 31: *Uno punto rei visae superficiebus amborum visuum perendiculariter incidente, necesse est axes radiales in centris foraminum gyrationis nervorum concavorum angulariter refringi.*

⁴⁰ Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis, lib. I, cap. 5, sectio 26, p. 16: *Visus autem non est nisi quoddam instrumentum istius virtutis, quoniam visus recipit formas rerum visarum et reddit eas sentienti ultimo et sentiens ultimum comprehendit istas formas et comprehendit ex eis res visibles, quae sunt in eis. Et illa forma in superficie glaciali extenditur in corpore glaciali, deinde in corpus subtile, quod est in concavo nervi quo usque perveniat ad nervum communem et apud perventum formae apud nervum communem completeret et ex forma veniente in nervum communem comprehendet ultimum sentiens formas rerum visarum.* Witelo, *Perspectiva*, lib. III, prop. 28: *forma recepta in superficie glaciali pertransit corpus glacialis, deinde extenditur per corpus subtile, quod est in nervo optico et venit ad anterius cerebri in quo est sentiens ultimum, quod est virtus sensitiva, comprehendens sensibilia, cuius virtutis oculus est instrumentum, recipiens formas rerum et reddens eas ultimo sentienti, sic quod apud nervum communem ambobus oculis, cuius nervi situs a duobus oculis est situs consimilis, demum completetur visio, licet ergo due formae perveniant in duobus oculis ab una re visa. Illae tamen formae ambae, quando perveniunt ad nervum communem, concurrunt et fiunt una forma et per unionem harum formarum comprehendit ultimum sentiens formam rei visae et sic unius rei tantum unam formam accedit vider.*

⁴¹ Witelo, *Perspectiva*, lib. III, prop. 37: *Omnes ergo formae punctorum rei visae aequaliter circumstantia puncta, quae superficiebus visuum incident secundum axes radiales ad puncta aequaliter circumstantia medium punctum nervi communis consimiliter pertingunt. Et seruatur figura et dispositio totius superficie rei visae, in partibus suis et in remotione a puncto quod est in axe, secundum modum distantiae et declinatione punctorum, quorum formae illic recipiuntur a puncto conjunctionis in superficie rei visae secundum dispositionem angularum refractionis in superficie vitreae. Et duas formae, quae infiguntur in duobus punctis consimilis positionis apud superficies duorum visuum perveniunt ad illum eundem punctum concavitas nervi communis et superponuntur sibi in illo puncto et erunt una forma.*

⁴² Witelo, *Perspectiva*, lib. III, prop. 48: *Cum enim omnia puncta ipsius communiter per omnes tres axes vel saltem per duos, visuales motu transcura fuerint, tunc solum aequaliter est totum visum, quoniam tunc forma cuiuslibet sui puncti infigetur puncto medio concavitas medi et erit semper nova dispositio totius formae circa punctum illud. Magis ergo aequaliter perpendetur tunc partium aequalitas ad invicem in omnibus dispositionibus suis, tunc ergo tota res aequaliter videbitur.*

⁴³ Witelo, *Perspectiva*, lib. III, prop. 57: *Visus enim non comprehendit veram formam rei visae nisi per comprehensionem omnium intentionum particularium que sunt in illa forma.*

⁴⁴ Witelo, *Perspectiva*, lib. III, prop. 60: *Et etiam quando visus vidit duos colores albos, quorum unus est albior alio, comprehendet amborum albedinem et quod alterum est fortioris albedinis. Comprehendet ergo similitudinem illorum duorum alborum in albedine et diversitatem illorum in fortitudine et debilitate. Distinctio vero inter illas duas albendines non est ipse sensus albedinis, quoniam sensus albedinis est ex dealbatione superficie visus quae fit ab utraque albedine. Distinctio autem illarum albedinum fit propter diversitatem actionis illarum duarum albedinum in ipsum visum. Non est ergo illa distinctio a solo sensu, sed est ab alia virtute animae, quam dicimus distinctivam. Et similiter est de comparatione et distinctione aliarum sensibilium formarum. Nihil enim illorum accipitur solo visu, sed ratione et virtute distinctiva coadiuvantibus. Visus enim per se non habet virtutem distinguendi, sed virtus distinctiva animae distinguit omnia illa mediante visu.* – Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis, liber II, cap. 1, sectio 10, p. 31: *Non ergo omne, quod comprehenditur a visu, comprehenditur solo sensu, sed multae intentiones visibles comprehenduntur per rationem et distinctionem cum sensu formae visae. Visus autem non habet virtutem distinguendi, sed virtus distinctiva distinguit istas res. Attamen distinctio virtutis distinctivae in istis rebus visibilibus non est nisi mediante sensu.*

⁴⁵ Witelo, *Perspectiva*, lib. III, prop. 59: *Sicut enim sentiens comprehendit in pervenitu formae lucis primae solam lucem, sic in pervenitu formae coloris comprehendit lucem coloratam. Ergo haec duo comprehenduntur solo sensu visus sine aliis animae potentias et operationibus, quod non accidit in aliquo aliorum visibilium, quoniam illa quasi plurima a pluribus sensibus sentiuntur. Et si aliqua ipsorum solo sensu visus sentiantur et non aliis sensibus particularibus hoc accidit vel ex istorum aliqua participatione, vel istorum privatione, sicut est in diaphanitate et opacitate, tenebris et umbra, in quibus necessaria est ratio conferens hinc inde, quae non est necessaria in comprehensione lucis et coloris.* Op.cit., prop. 60: *Non fit ergo similitudinis comprehensio per solum visum, sed ex potentia animae quam dicimus rationem, per actum ratiocinationis diversas formas visas ad invicem compa-*

rantem. *Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis*, lib. II, cap. 1, sectio 10, p. 30: *Comprehensio autem eius, quod illud, quod est a posteriori corporis diaphani, est diversum ab illo corpore, non est comprehensio solo sensu, sed est comprehensio per rationem. Et cum diaphanitas non comprehendatur nisi per signationem, ergo non comprehendetur nisi distinctione et ratione.*

⁴⁶ Witelo, *Perspectiva*, lib. III, prop. 58: *Cum enim visus comprehendit aliquam rem visam et fuerit certificata forma eius apud sentientem, tunc forma illius rei visae remanet in anima et figuratur in imaginatione ipsius videntis, ut in Naturalibus animae passionibus declaratum est. Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis*, lib. II, cap. 3, sectio 65, p. 68: *Virtus distinctiva comprehendit [...] ex distinctione omnium istarum distinctionum ad ea, quae cognoscuntur ex similibus earum, formam compositam ex omnibus et sic signatur in imaginatione forma composita ex omnibus istis intentionibus.*

⁴⁷ Witelo, *Perspectiva*, lib. III, prop. 63: *Est enim cognitionis comprehensio consimilitudinis duarum formarum, scilicet formae, quam comprehendit visus apud cognitionem, quando sentit se cognoscere rem quam videt et formae quiescentis in anima prius comprehensa. Unde non fit visualis cognitionis nisi per remembrancem, quoniam si nulla forma talis fuerit quiescens apud animam et praesens memoriae, non cognoscet visus rem visam. Conf. Opticae Thesaurus Alhazeni Arabis*, lib. II, cap. 1, sectio 10, p. 10: *Et cum cognitionis non fit nisi per remembrancem, cognitionis non est comprehensio solo sensu.*